PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 21 de agosto de 2025.

Oficio n® 10555/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 505/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n2 505/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Oficio n? 1024/2025-GP, de 12 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre vistorias ¢ manutencdo
preventiva em campos esportivos publicos de Foz do Iguagu, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal
de Esporte, Lazer, Juventude ¢ Melhor Idade, por meio do Memorando n2 60472, de 19 de agosto de 2025.

Ademais, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal de Obras, a Diretoria de Iluminagdo
Publica colabora com as manutengdes corretivas dos campos esportivos publicos. Atualmente estd em fase de
assinatura de contrato a Concorréncia n? 01/2024, que versa sobre a Parceria Publico-Privada (PPP) para a
iluminagdo publica do Municipio. Nesta PPP a concessionaria tem o dever de realizar a manutencao preventiva de
todo o sistema, incluindo os campos de futebol que sejam estritamente publicos. Tanto os servigos prestados até o
momento pelos servidores quanto os que serdo ofertados pela PPP sdo objeto de fiscalizagdo do corpo técnico de

engenheiros da Diretoria de [luminacdo Publica.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO
SMEL - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER,

Emitente: JUVENTUDE E MELHOR IDADE Data: 19/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 60472/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 505/2025

A

Divisao de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR

Diretoria de Administracdo - DIAD

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 59804/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento N°. 505/2025, datado de 17 de Julho de 2025, de autoria do Vereador Adriano
Rorato, solicitando "informacdes sobre a manutencdo preventiva das instalagc@es elétricas e de
iluminacdo nos campos esportivos publicos do Municipio de Foz do Iguagu, conforme
questionamentos abaixo":

1). Séo realizadas vistorias preventivas nas instalac6es elétricas e de iluminagdo dos campos
esportivos publicos do Municioio?

Resposta: Sim.

2). Caso afirmativo, qual é a periodicidade dessas vistorias e qual é o setor responséavel por
executa-las?

Resposta: A periodicidade das vistorias € mensal, e 0 setor responsavel por executa-las é a
Diretoria de lluminag&o Publica, subordinada & Secretaria Municipal de Obras.

3). Em caso de néo haver vistorias regulares, ha estudo ou planejamento em andamento para
implementar visitas técnicas programadas com o objetivo de verificar o funcionamento das
luminarias e a situagdo da rede elétrica?

c-4391-a45c-4070dacc07a9

Resposta:  Conforme mencionado na resposta da questdo n°. 2, a Diretoria de lluminagdo
Publica, subordinada a Secretaria Municipal de Obras, realiza vistorias mensais nas instalacdes
elétricas e de iluminagdo publica. Adicionalmente, gostariamos de informar que, dentro do contexto do
projeto "Parceria Publico-Privada - PPP", estdo previstas, também, visitas técnicas programadas.
Essas visitas terdo o objetivo de verificar de forma detalhada o funcionamento das luminarias e a
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situacdo da rede elétrica, promovendo a continuidade das acdes de manutencdo e a melhoria da
infraestrutura esportiva no Municipio.

4). Existe empresa terceirizada contratada para a realizacdo dessas vistorias preventivas ou
manutencdes?

Resposta: Nao.

5). Apds a execucgdo de servigcos de manutencao, ha fiscalizagc&o por parte da Secretaria ou da
Diretoria de lluminagéo Publica para verificar a qualidade e efetividade do servico realizado?

Resposta:  Sim, haja vista que é a propria Diretoria de lluminagdo Publica, vinculada a
Secretaria Municipal de Obas, o Setor responsavel pelas vistorias e manutencdes nas instalagoes
elétricas e de iluminagéo publica dos campos esportivos publicos no Municipio de Foz do Iguagu.

Agradecemos a vossa exceléncia pelos importantes questionamentos, que contribuem
significativamente para o aprimoramento da gestdo e para o desenvolvimento de politicas publicas no
ambito do esporte municipal. Estamos sempre & disposicdo para esclarecer duvidas e fortalecer a
colaboracgdo entre o Poder Legislativo e o Executivo, visando sempre o bem-estar e a qualidade de
vida dos nossos cidad&os.

Certos de podermos continuar contando com a parceria desta Casa Legislativa, renovamos
nossos agradecimentos e nos colocamos a disposigdo para quaisquer outros esclarecimentos que se
fagcam necessarios.

Atenciosamente,

Antonio Aparecido Sapia

Secretario Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 60.472/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 505/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0ba1f471-536¢-4391-a45¢c-4070dacc07a9
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
0ba1f471-536c-4391-a45¢c-4070dacc07a9

Hash do Documento
7185AD70FAAA7667552A759A810AA29DDB61E250D4B95EC365CEFD789DC4CBAG6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/08/2025 é(so) :

ANTONIO APARECIDO SAPIA (Signatario) - CPF: ***87761865** em 19/08/2025 10:34:13 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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